
DECRETO NQ 5280

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

DE 23 DE SETEMBRO DE 1991.

Dispõe sobre a nomeação de

servidores para comporem o

Grupo Ocupacional-Magistério

aprovados em Concurso Públi

co, e dá outras providencias

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, usando das

atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V e XV,da Consti

tuição do Estado,

DECRETA :

Art. 12 - Ficam nomeados para comporem o Quadro

Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, os candidatos
aprovados em Concurso Público realizado em 04.02.90, no Grupo Ocu
pacional-Magistério Cõdigo: M-700, relacionados no Anexo I deste

Decreto.

Art. 22 - No ato da posse, os candidatos nomeados

pelo presente Decreto, deverão apresentar os documentos abaixo dis
criminados:

1 - Carteira do Ministério

do Trabalho;

2 - original e xerox da cer

tidão de nascimento ou

casamento;

—

\



* *

(7
fyqi

**
>.^„ ip

,si^

A>
#



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

3 - original e xerox da certidão

de nascimento dos dependentes

4 - Carteira de Identidade, C.P.F

e Título de Eleitor;

5 - cartão do PIS, PASEP ou decla

ração de que nao possui;

6-2 (duas) fotos 3x4.

Art. 32-0 ato de posse, efetivar-se-á no prazo de

30 (trinta) dias, contados da publicação do presente Decreto.

Parágrafo único - 0 prazo previsto no "caput" deste

artigo poderá ser prorrogável por mais 30 (trinta) dias a critério

do Secretário de Estado da Administração.

Art. 42 - Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23

de setembro de 1991, 1032 dft República.

RUBENS MOSEIRA MEHDES FILHO
v

Secretário de Estado1' âa\Administraçao

OSWADJX) PLANA FíLHO

remador



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

ANEXO

CATEGORIA FUNCIONAL: PROFESSOR DE ENSINO DE L2 GRAU

CÓDIGO: M-701

CLASSE "A"

REFERÊNCIA: 1

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS

MUNICÍPIO: ALTA FLORESTA D!OESTE - RO

01 - SUELEINE VILA VERDE DE AGUIAR

MUNICÍPIO: ALVORADA D'OESTE - RO

01 - SANDRA DA SILVA

MUNICÍPIO: ARIQUEMES - RO

01 - ANTONIA GUARIM SOBRINHA

02 - MARINALVA MARIA DOS SANTOS

MUNICÍPIO: CACOAL - RO

01 - ANlSIO COMISSIO

02 - IRTA NEVES DE ALMEIDA

03 - INEZ SEBASTIANA DE MORAIS

04 - PRISCILA REJANI GONÇALVES QUILES

05 - REGINA APARECIDA DE ANDRADE

06 - ROSIMEIRE ANDRADE DE AQUINO

07 - SIRLEY DE OLIVEIRA DUARTE

MUNICÍPIO: CEREJEIRAS - RO

01 - MARIA DIRCE CAMPÕE FARIAS

02 - MARIA DAS GRAÇAS SECUNDO

MUNICÍPIO: COLORADO DO OESTE - RO

01 - MARIA DE FÁTIMA TORRES GONÇALVES

02 - MARIA DE LOURDES SILVA BATISTA

03 - MARIA MEIRA REIS

04 - SUENEIDE VILA VERDE DE AGUIAR

05 - TERCÍLIA FERREIRA LEITE

MUNICÍPIO: ESPIGÃO D1OESTE -RO

01 - MARIA CRISTINA AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA

02 - ODlLIA DA SILVA



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

MUNICÍPIO: JARÚ - RO

01 - LUZIA STEIN

02 - MARIA APARECIDA NEVES DELMASCHIO

MUNICÍPIO: JÍ-PARANÁ - RO

01 - ANA CLAUDIA MENDES DOS SANTOS

02 - CRISTINA SOBREIRA DA SILVA

03 - ELIZABETH NOGUEIRA DA SILVA OLIVEIRA

04 - ERLANI FRANCISCO CAETANO

05 - ENEIDA ROCHA DA SILVA

06 - FABIANE GOMES DOS SANTOS

07 - GENESENI DIAS DE OLIVEIRA

08 - LUCINÉIA LUCINDA DA FONSECA

09 - MÕNICA MARIA SOARES AGUIAR

10 - MÕNICA VIRGÍNIA VARVALHO

11 - MOISÉS PEIXOTO DA SILVA

12 - REGINA CÉLIA NARECI BAIJO

MUNICÍPIO: MACHADINHO D'OESTE - RO

01 - INAM FREITAS DE ALBUQUERQUE SILVA

02 - MARISSONIA GOMES DE ALBUQUERQUE

03 - MARIA DA PENHA DO ROZÁRIO DUARTE

04 - MÍRIAN DA SILVA FREITAS

05 - RITA DE CÁSSIA SILVA

06 - SÔNIA MARIA CARDOSO

07 - VICENTE CAMARGOS DA SILVA

MUNICÍPIO: OURO PRETO DO OESTE - RO

01 - ELISABEL MARQUES PRADO DA SILVA

02 - MARIA HELENA DE SOUZA

03 - MARLI DE LOURENCI CONCELIER

04 - MARILENE MARIA DOS SANTOS

05 - RITA DE CÁSSIA CAVATI COELHO

06 - ELIZIETE MARIA DE SOUZA

MUNICÍPIO: PIMENTA BUENO - RO

01 - JERFERSON OLIVEIRA DA SILVA



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

MUNICÍPIO: PORTO VELHO - RO

01 - CLEIDE DIAS DA COSTA

02 - ENI CAMARGO DE SOUZA

03 - EDNA FERREIRA DE CARVALHO

04 - EVANY GABRIELA SANTOS DE MENEZES

05 - EDSON PACHECO DA SILVA

06 - FRANCISCA PEREIRA DA SILVA

07 - JUCINEIDE RAMOS DE MELLO

08 - GLÓRIA DE LOURDES ARAÚJO DE LIMA

09 - LINA KAZUE EGUCHI

10 - LUCIELMA MARIA DOS SANTOS

11 - HELENA MARIA MUNHOZ VIEIRA

12 - MARIA DO SOCORRO AMORIM DA COSTA

13 - NILSON GONÇALVES VIEIRA

14 - RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA BRUM MOLINA

MUNICÍPIO: PRESIDENTE MÉDICI - RO

01 - ALDIR APARECIDO DA SILVA

02 - MARIA DO CARMO WOLKERS

03 - MARIA PEREIRA DA SILVA

04 - RUBENS RODRIGUES SOUZA

05 - SÉRGIO MARCELINO DA SILVA

MUNICÍPIO: ROLIM DE MOURA - RO

01 - LUIZA ALVES DA SILVA

02 - JUVENAL FERNANDES CAETAN(

MUNICÍPIO: NOVA BRASILANDIA D^OESTE -- RO
01 - MARIA JOSÉ DA SILVA

02 - NOEVIL SALETE MARTINS

03 - SELMA REJANE BATISTA

04 - VERA LÚCIA MAIA

CATEGORIA FUNCIONAL: PROFESSOR DÈ ENSINO DE 12 GRAU

CÓDIGO: M-701

CLASSE: "B"

REFERÊNCIA: 1



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

MUNICÍPIO: ARIQUEMES - RO

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

01 - CONCEIÇÃO VAREA NAKAD

DISCIPLINA: TÉCNICAS AGRÍCOLAS

01 - VILMAR FRONZA

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - JEANE ARAÚJO DA SILVA

MUNICÍPIO: PIMENTA BUENO - RO

DISCIPLINA: CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS

01 - RONALDO JOSÉ DE PAULA

MUNICÍPIO: ROLIM DE MOURA - RO

DISCIPLINA: CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS

01 - LEYDEJANE BATISTA DAS NEVES

MUNICÍPIO: NOVA BRASILANDIA D1OESTE - RO

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

01 - MANOEL BATISTA

CARGA HORÁRIA

20 Hs

CARGA HORÁRIA

20 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CATEGORIA FUNCIONAL: PROFESSOR DE ENSINO DE 19 E 22 GRAUS

CÓDIGO: M-702

CLASSE: "C"

REFERÊNCIA: 1

MUNICÍPIO: ALVORADA D1OESTE - RO

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - CARLOS ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

01 - FRANCILENA ALBUQUERQUE S

02 - JOÃO AMARO DO NASCIMENTO

MUNICÍPIO: ARIQUEMES - RO

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

01 - AMANDA BRAZ GOMES PERTELE

02 - EDNA DENIS

03 - NILSON RODRIGUES MILAN

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs

40 Hs



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - EDNALDA GONÇALVES DA COSTA

02 - NELCI TEREZINHA ARNALD PINHEIRO

DISCIPLINA: DIDÁTICA

01 - CECÍLIA LEITE CALZA

DISCIPLINA: PSICOLOGIA

01 - MARIA ELIZABETH ALVES DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: PROGRAMA DE SAÚDE

01 - ANA MARIA DE FARIAS MOURA

MUNICÍPIO: CACOAL - RO

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

01 - NANCI GERMANO REIS

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

01 - GERAMILDO MANGUEIRA DE AQUINO

02 - MOISÉS GALDINO FIGUEIREDO

DISCIPLINA: O.S.P.B

01 - AUZENI MARIA ALVES

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - CARMEM CATARINA GALIANO FERNANDES

02 - JOSÉ DE MORAIS

03 - OLÍVIA DE SOUZA SANTOS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

01 - ADIEL DE OLIVEIRA

02 - PAULO CÉSAR NUNES PEREIRA

MUNICÍPIO: CEREJEIRAS - RO

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

01 - CLAUDIA LAGOEIRO DUTRA HANGER

02 - LUIZ CARLOS DOS SANTOS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

01 - DORIVAL PICONE

02 - IRENE RODRIGUES MELO

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs

CARGA HORÁRIA

20 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

20 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

MUNICÍPIO: COLORADO DO OESTE - RO

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - APARECIDA RAFAEL ORSI

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

01 - ÂNGELO CARLOS REBELATTO

DISCIPLINA: PSICOLOGIA

01 - ERIONALDO ALVES DE SOUZA

MUNICÍPIO: COSTA MARQUES - RO

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

01 - LAURINETE DE ALMEIDA VALENÇA

MINICÍPIO: ESPIGÃO D*OESTE - RO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

01 - JOSÉ JÓRIO GOMES DOS SANTOS

MUNICÍPIO: GUAJARÁ MIRIM - RO

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

01 - ROSÃLIA CLEMENTE LINS

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

01 - MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA FEITOSA

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - EVERALDO ANTÔNIO FERREIRA

DISCIPLINA: PSICOLOGIA

01 - MARIA DO SOCORRO LOPES DA SILV

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

01 - ALANA ARAÚJO FILGUEIRA

02 - BOSCO MOISÉS DA SILVA

03 - JOSINALDO DO NASCIMENTO FRANÇA

04 - MARIA AUGUSTA DOS SANTOS COÊLEO\.PISSÜA

05 - WOLMER ELIND NEVES JÚNIOR

MUNICÍPIO: JARU - RO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

01 - ANA LÚCIA SANTANA DE OLIVEIRA

02 - TEREZA DE LISIEUX GOMES GONÇALVES

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs

40 Hs

40 Hs

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs



r GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

MUNICÍPIO: JÍ-PARANÃ - RO

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

01 - JOSÉ MESSIAS NUNES

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

01 - ANA PAULA PINTO BASTOS

02 - DARIO FRANCISCO DE FRANÇA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

01 - REGINALDO PEREIRA DE ANDRADE

DISCIPLINA: INGLÊS

01 - DURVAL PEREIRA MACHADO

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - MARIA ELIANE LÚCIO DA SILVA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO MORAL E CÍVICA

01 - JOSÉ MARCOLINO DE SANTANA FILHO

DISCIPLINA: QUÍMICA

01 - IREMAR ALVES MADUREIRA

DISCIPLINA: TÉCNICAS AGRÍCOLAS

01 - EDMAR BARBOSA FERRAZ

02 - LÚCIA MARIA LEITE PRIMO

03 - CÉLIO SARAIVA DE MOURA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

01 - MAURA DAINEZ NARECI

MUNICÍPIO: MACHADINHO D1OESTE - (ÍO

DISCIPLINA: PSICOLOGIA

01 - JOSÉ CARLOS BARBOSA DA SILVA
\

MUNICÍPIO: OURO PRETO DfOESTE - RO

DISCIPLINA: FILOSOFIA

01 - FREDERICO EDUARDO GASPAR MENDES

MUNICÍPIO: PORTO VELHO - RO

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

01 - ARAQUISTAN FREIRE DO NASCIMENTO

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

40 Hs

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

DISCIPLINA: BIOLOGIA

01 - VALMIRA ROCHA SOARES

DISCIPLINA: DIDÁTICA

01 - MÁRCIA LOURDES CASSOL

DISCIPLINA: PSICOLOGIA

01 - MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE FARIAS

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - MARLUCE CABRAL DE ARAÚJO BEZERRA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

01 - DAVID SHOCKNESS

DISCIPLINA: QUÍMICA

01 - MARIA GALDIZIA CORREIRA DE CARVALHO

DISCIPLINA: CONTABILIDADE E CUSTOS

01 - CÂNDIDA REGINA SANTOS CARDOSO

MUNICÍPIO: ROLIM DE MOURA - RO

DISCIPLINA: BIOLOGIA

01 - EDIVALDO PEREIRA DA SILVA

DISCIPLINA: CONTABILIDADE E CUSTOS

01 - JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

01 - FRANÇOÊLIO FERREIRA GUIMARÃES

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - MÁRCIA CRISTINA SVENDSON tlACIEL

MUNICÍPIO: SÃO MIGUEL DO GUAPO

DISCIPLINA: BIOLOGIA

01 - NELSON PEREIRA DA SILVA

MUNICÍPIO: PIMENTA BUENO - RO

DISCIPLINA: HISTÓRIA

01 - RINALDO DE ARAÚJO SILVA

MUNICÍPIO: TANCREDO NEVES - RO

DISCIPLINA: DIDÁTICA

01 - JOÃO DUARTE PEREIRA

lljÉ | RO

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs

CARGA HORÁRIA

40 Hs



"-*

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

MUNICÍPIO: VILHENA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

01 - FÉLIX BATISTA FERREIRA

CARGA HORÁRIA

40 Hs


